Livivio Smitsio.

Charissime D<sup>ne</sup> Livine. Adjunctum his literis libellum supplicem nobis porrectum ab incolis de Sundert ad te mittimus ut statum negotii de quo agitur melius ac penitius intelligamus. Intellecta enim facti specie atque ipsa rei veritate, quid facto opus sit facile videbimus. Audies itaque qua debes benignitate eos qui has literas 5 tradent, et quam poteris citissime rescribes ne cultus divinus nostra mora detrimenti aliquid patiatur, quod sane nolim. Quod superest longo jam tempore de rebus istis nostris <nihil> intelleximus, nisi quod nunciatum est te mox post paschales ferias de rebus omnibus scripturum latius, quod ut spero facies et mihi erit gratissimum. 10 Utinam ex his tot tantisque miserrimi nostri monasterii necessitatibus aliquando emergamus. Senesco et indies fio imbecillior unde et metuo ne ante tempus deficiam. Sed orandus Deus ut et vitam proroget et vires suppeditet, quo ad optatum tandem portum pervenire valeamus. Vale in Christo Jesu. Antverpiae, die III 15 aprilis MDXCII[I].

953. AU CARDINAL GUILLAUME ALLEN  
<à Rome>

B. f° 384 v°  
Autographe

Anvers,  
4 avril 1592.

Le remercie de l'appui accordé à son vicaire et à lui-même. Une fois le conflit terminé, s'engage à ne nourrir aucun esprit de vengeance. — Le jubilé a été célébré partout, surtout à Malines, très religieusement. — Offres de services, *sede vacante*.

Card. Alano.

R<sup>me</sup> et Ill<sup>me</sup> D<sup>ne</sup>. Valde me recrearunt in his provinciae nostrae  
miseriis literae C. T. ex quibus intellexi causam vicarii mei Francisci  
Thenensis tantopere illi cordi esse. Vir bonus est et bonorum om-  
nium patrocinio atque auxilio dignissimus. Cumque probitatis  
5 suae tot ac tam certa non tantum privata sed et publica testimonia  
exhibeat, satis mirari non possum apud sanctam istam sedem unius  
homunculi calumniis ac cavillationibus ita locum dari nec adversus  
hunc tantum verum etiam contra proprium episcopum, cujus juris-  
dictionem divino atque humano jure stabilitam impedire atque  
10 pervertere jam tot annis impudentissime conatus est, non alium  
ad finem quam ut ei ejusque similibus liceat male vivere. Tuetur  
se quidem auctoritate capituli, sed re bene examinata aliud constat.  
Et tametsi non constet, nemo tamen hic ignorat tantum semper  
hujus capituli fuisse factum ut episcopis suis nonnisi cogere-  
15 parere voluerit. Quod ex latis non semel etiam in consilio regio  
sententiis apparet. Neque ferenda ullo modo his praesertim tempo-  
ribus tam manifesta contumacia est, cui promptum adhiberi poterat  
remedium si regis operam postulassem. Sed de re ecclesiastica sum-  
mum pontificem adire malui, simplici proposita quaestione sine  
20 forma iudicii decidenda : an scilicet capituli exemptiones et privi-  
legia fortiora essent quam bulla novorum in Belgio episcopatum  
et concilium Tridentinum. Haec quaestio paucioribus diebus definiri  
poterat quam duravit hactenus annis, inveniende semper aliquid  
novi calumnia quo tertia quoque pro me lata sententia eluderetur.  
25 Sed nunc finem sperare lubet, nec major hactenus mea fuit patientia  
quam futura deinceps, Deo dante, modestia, quo intelligant omnes  
nihil minus quam vindictam a me cogitari. Tuto hoc pro me spon-  
deri poterit, non fallam certe. Nolim enim sanctae sedi apostolicae  
displicere, cujus obsequio me totum devovi, orans humiliter ut  
30 S<sup>mus</sup> D<sup>ns</sup> noster, si non personam meam (nihil enim mereor) at  
hanc saltem civitatem atque ecclesiam tanquam religionis catholicae  
propugnaculum tueri atque defendere non gravetur. Admirabilis  
certe et paene incredibilis populi hujus Antverpiensis in fide catho-  
lica fervor atque constantia est, ut his ipsis diebus manifestum  
35 apparet. Jubilaeum enim nuper Roma transmissum tanto hominum  
concursu celebramus quanto unquam fieri contigit. Eadem vicino-  
rum quoque maxime Mechliniensium devotio est. D. noster Jesus  
Christus vota nostra suscipere atque implere dignetur. Ausim  
certe polliceri, si C. Tua delatam sibi a rege provinciam recipiat

reipsa, inventuram populum tam obsequentem et bonum ut vel 40  
 sola hac ratione se consolari posset, tametsi adversa sint plurima.  
 Tantum hoc desidero ut C. Tua regi assentiatur, si diutius adhuc  
 haerendum Romae ego interea temporis laborem nullum subterfu-  
 giam, iturus etiam Mechliniam quotiescumque opus fuerit idque 45  
 meo sumptu. Et ne nunc quidem deesse velim si quid mandare  
 placuerit ut D<sup>no</sup> Hovio vicario obtuli saepius. Postremo non est  
 quod de adjuto per nos D. Gulielmo Reginaldo <sup>1</sup> viro doctissimo  
 ac piissimo agantur gratiae. Multo plura facere poteram si non  
 ipsemet pro singulari sua verecundia obstitisset. Si quem alium  
 commendare placuerit, nec illi deero, Deum rogaturus assiduo 50  
 ut C. Tuam quam diutissime nobis incolumem servare dignetur.  
 Scripsi nuper ad summum pontificem et nunc quoque Sanctitati  
 Suae mea commendari obsequia desidero quam possum humillime.  
 Antverpiae, die IIII aprilis an. MDXCII.

954. A LAURENT DOUBLIOUL  
 <à Rome>

B. f<sup>o</sup> 385  
 Autographe

Anvers,  
 4 avril 1592.

Le prie de recommander sa cause à Olivarès. Le problème des droits et devoirs de l'évêque, après avoir été tranché par les cardinaux des controverses, a été remis en question par Trognez.

Torrentius répugnait à recourir au pouvoir séculier dans une affaire purement religieuse. Il est possible que ce soit cependant l'intervention d'Olivarès qui lui ait enfin donné une victoire définitive. Cf. L. 876 Intr., 953.

Lauro Doublioul.

Mag<sup>es</sup> D<sup>ae</sup> et amice carissime. Jam longo tempore nullas ad  
 D. Tuam literas dedi, tum quod veteri nostrae confiderem amicitiae,  
 quae a patris tui V. C. rara erga me benevolentia coepta tanquam  
 hereditate ad te transiit, tum quod indies sperarem nostrae aliquam  
 istic controversiae finem. Sed frustra ut video, quanquam non tam 5  
 mea quam ipsius regis nostri causa agitur, ut novis videlicet in  
 Belgio episcopis debita auctoritas atque jurisdictio conservetur.  
 Quod nisi fiat praestitisset veteres relinquere ac nihil prorsus immu-

<sup>1</sup> Ce personnage, certainement un réfugié anglais, est appelé Reginald Gulielmus dans la L. 1164.

tare. Jam senex et valetudinarius poteram quidem hac carere  
 10 molestia, brevi moriturus. Verum absit ut rempublicam meis  
 postponam commodis et ecclesiam deseram. Quare vehementer  
 te rogatum velim ut cum per te ipsum tum per Ill<sup>mum</sup> regis istic  
 oratorem quod adhuc superest agendum promovere atque urgere  
 non graveris. Audio causam jurisdictionis non malo esse loco, sed  
 15 per Trognesi hominis impudentissimi calumnias alia et quidem  
 semel decisa iterum controversi, nempe de quotidianis distributio-  
 nibus et nescioquibus oneribus ab episcopo ferendis. Pronuncia-  
 verant cardinales qui episcoporum finiendis controversiis praesunt :  
 episcopum residentem tantum ad episcopalia munera obligari  
 20 eaque praestantem annexae etiam praebendae fructus facere. Hoc  
 toto post decisionem anno cavillando in dubium revocavit Trogne-  
 sius et minimum abfuit quin iidem iudices contraria decernerent.  
 Sed Gregorius XIII nuncio hic suo episcopo Calatino causam  
 committi voluit, nec aliud cupio quam ut finis fiat. Quin ultro obtuli  
 25 me idem facturum quod episcopus Gandavensis, licet ille duas  
 habeat annexas episcopatus suo, quantumvis opimo, praebendas.  
 Ac proinde tam exigua possit negligere. Ego neque dotem habeo,  
 et jam annis paene quinque nihil prorsus a praebenda recipio, regi  
 interim ejusque consiliariis et ministris expendendum relinquens  
 30 an expediat et honestum sit tantarum urbium episcopos ita in  
 ordinem redigi ut a simplici canonico vix quicquam differant. Ita-  
 que iterum atque iterum D. Tuam oro ut diligentiam hic suam re-  
 quiri non patiat et Ill<sup>mo</sup> D. Oratori unice me commendet, uti et  
 vicarium meum D. Franciscum Thenensem qui innocens mendaciis  
 35 opprimitur. Sed Deus illi non deerit, qui D. Tuam diu servet incol-  
 lumem. Antverpiae, die IIII aprilis an. MDXCII.

955. A NICOLAS LAMPSON  
 chanoine à Liège

B. f<sup>o</sup> 385  
 Autographe

Anvers,  
 8 avril 1592.

S'étonne de n'avoir reçu aucune réponse de Dominique Lampson, de la santé duquel il s'inquiète. Cf. L. 948, 965 et 979.

Nicolao Lampsonio.

S. P. Scripsi saepius nec levibus de rebus ad fratrem tuum, ami-

cum meum ut nosti summum, nec jam tot mensibus ullum recepi  
 responsum, quamvis et ad principem ipsum electorem res quaedam  
 pertinerent, ad quem etiam bene prolixam tunc epistolam dedi.  
 Fieri autem nequit ut ille tam diu taceat, nisi adversa impediatur  
 valetudo. Accedit quod et Lipsio nostro responsum debeo; nec  
 est quod respondeam nisi frater quoque scripserit et Paulum meum  
 remiserit. Quare hunc nactus nuntium rogare te volui ut ipsius  
 nomine rescribas et hunc mihi scrupulum eximas. Nosti amorem  
 meum quo magis urgeo. Nam et de sanctissimo sene nostro Ximeno  
 sunt qui ambigant. Vale et sine mora responde, atque amicos  
 saluta, in primis Lipsium quem videre velim. Antverpiae, die VIII  
 Aprilis An. MDXCII.

956. A BALTHASAR FALL  
 <à Liège>

B. f° 385  
 Autographe

Anvers,  
 8 avril 1592.

Espère un prompt règlement des affaires en cours.

Balthasar est allé à Maestricht; Pruynen sera accommodant si les Fall  
 donnent satisfaction à l'évêque. Aucun fait nouveau.

957. A FRANS VAN VLIERDEN  
 <abbé de Parc>

B. f° 385 v°  
 Autographe

Anvers,  
 15 avril 1592.

Lui recommande la veuve et les enfants de son frère et notamment l'aîné,  
 Henri Van Vlierden, qui a commencé ses études à Douai et voudrait les pour-  
 suivre à Louvain.

Frans Van Vlierden, vicaire de l'abbé général des Prémontrés de Brabant,  
 restaura l'abbaye de Saint-Michel. Il mourut en 1612.

Abbati Parcensi.

Admodum R<sup>de</sup> pater et eximie D<sup>ne</sup>. Cogit me officii mei et chris-  
 tianae pietatis ratio ut quanquam non ignorem quanta sit horum  
 temporum miseria ac calamitas per quam factum est ut in communi  
 omnium paupertate pauci admodum sint, praesertim nostri ordinis,

5 qui suae ipsorum necessitati possint sufficere, tuum tamen implorem  
 auxilium ; tanto equidem confidentius quod pro eis illud imploro  
 qui tanquam domestici ac propinqui tui habendi, hoc est vidua  
 fratris olim tui ac liberi ejus praesertim Henricus proprio suo nomine  
 ut in studiis aliquo modo nutriri et proficere possit. Fuit Duaci ;  
 10 pluris constitit quam ut mater possit solvere. Mallet eum nunc  
 esse Lovanii et ipsemet idem optat. Rogatam ergo cuperem R.  
 Tuam ut patruī hic pietatem atque officium praestet. Ego quoque  
 circumspiciam quomodo vel eum vel aliquem ex fratribus juvare  
 possim ob defuncti memoriam. Juvabit nos Deus qui nullum  
 15 opus bonum immuneratum relinquit. Idem mecum orat D. Pardo  
 vicarius et confrater meus, nec dubito quin etiam monasterio tuo  
 alundi hoc Deus compensaturus sit, qui R. Tuam diu servare dignetur  
 incolumem. Antverpiae, die XV aprilis an. MDXCII.

958. A JEAN LENSÆUS  
 professeur à Louvain

B. f° 385 v°  
 Autographe

Anvers,  
 15 avril 1592.

Aurait voulu lui faire lire son poème sur saint Paul, mais Lampson, malade, a toujours le manuscrit. — Prépare un ouvrage contre les hérétiques. — Pourra lui envoyer les œuvres de Sadeel après la prochaine foire de Francfort.

Cf. L. 868 et, pour ce qui concerne les amis de Torrentius à Louvain, L. 254. Sur Stapleton, cf. L. 748, 760, 1023. — Sur la maladie de Dominique Lampson, cf. L. 955 et 965.

Joanni Lensæo Belliolano theologo.

Admodum R<sup>ae</sup> et eximie D<sup>ae</sup>. Quod post literas illas quas anno superiore X kal. septembris ad te dederam, et ad quas tu quoque rescripsisti, nihil amplius respondi, non mea culpa sed alio quodam casu factum est. Miseram opuscula illa mea necdum evulgata quorum tunc feci mentionem, nempe de divorum Petri et Pauli post Christi ascensionem rebus gestis libros tres, ad communem amicum nostrum Dominicum Lampsonium, ut pro ingenii sui acumine illa recenseret. Et primum quidem librum recensuit, sed posteriores duos hactenus retinet, quos tamen vidit et egregie approbavit  
 10 Justus Lipsius. Nihilominus Lampsonii limam desidero. Scio

enim quid possit ac valeat. Verum, ut nunc intelligo, ea non est valetudine ut operi huic superesse possit, atque adeo verendum est ne, tametsi corpore convalescat, animo male valeat. Scripsi itaque his diebus ad Nicolaum ejus fratrem. Qui postquam responderit et libellos illos remiserit faciam te certio<sup>15</sup>rem et quod ante abs te petii petam iterum. Interea vero si quae hactenus edita sunt tuo judicio approbentur, probabuntur et alia ac ni fallor etiam magis, praesertim ad rem theologicam quod attinet. Versus enim severiores esse videntur, uti et aetas quoque nunc nostra haud paulo austerior est, omitto vitae genus et haec tempora quibus <sup>20</sup> juvenes quoque fiunt senes. Lucubrationes tamen non intermitto ut reipsa brevi me ostensurum spero. Non valeo ad Musas. Opus paro oratione soluta adversus nostri saeculi perturbatores haereticos quos alio quam hactenus factum est modo convincere conabor : nempe ut politicis ac philosophi<sup>(ci)s</sup> rationibus demonstrem illos <sup>25</sup> insanire. Deus me confirmet et te quoque vir doctissime magno reip. bono quam diutissime servet incolumem. Munusculum illud cujus nuper mentionem feceram nunc mitto per Henricum Vander Heiden <sup>1</sup> veterem amicum meum, exile quidem sed ani<sup>(mi)</sup>amici ac benevoli pignus et, spero, non ingratum. Addam et hoc : proximis <sup>30</sup> nundinis Francofordianis prodiisse Ant. Sadellii opera omnia. Si Lovanii ea habere non poteritis, ego ea ad me mitti curabo. Habebis quod te exerceat. DD. Stapletano et Goudano salutem. Antverpiae admodum festinanter, XVII cal. maii an. MDXCII.

959. A JEAN VANDERNOOT  
administrateur de S.-Bernard à Puers

B. f<sup>o</sup> 386

Anvers,  
23 avril 1592.

Affaires concernant un prisonnier. — Difficultés avec l'abbé de Villers.

Sur le prisonnier, interné à Geertruidenberg, cf. L. 967, 968, 980. — Cf. aussi L. 960, 961, 966 et, pour la dette de Mérode, L. 824.

Joanni Vander Noot.

S. P. Vidi literas quas ad secretarium nostrum scripsisti. Et quoniam eodem tempore Ill<sup>m</sup> comitis Mansfeldii de eodem captivo

<sup>1</sup> Le secrétaire de l'abbaye de Villers ; cf. L. 969.

mandatum venerat quod adjunctum vides, statim respondi in eam quam cognosces sententiam. Periculosum est hoc tempore militum  
 5 irritare audaciam : satis per se saeviunt non provocati. Nolo igitur ut contumaciter resistas. Petere poteris rem Consilio committi et si omnino sibi captivum tradi instent vicissim dari nobis literas non praejudicii ne jurisdictio nostra pereat. Addes omnia quae eum miseratiorem faciunt, praesertim quod diu ante novissimum istud  
 10 tumultum ad vos ille venerit, deinceps ob imbecillitatem inter vrybuteros currere non poterat. Reliqua autem negotia tuae committo fidei executione S<sup>mo</sup> adversus abbatem Vilariensem<sup>1</sup>. Egi hic prolixè cum D. vicecancellario qui omnem operam addixit. Scribo nunc etiam tribus verbis ad D. advocatum fiscalem  
 15 qui nec ipse officio suo deerit. Nam revera non meum sed regis potius negotium agitur, ne hic episcopatus pereat aut onus omne in monasterium S. Bernardi incumbat. Omnem igitur adhibe diligentiam sicut et contra III. D. Baronem de Meroda. Vale et rescribe. Antverpiae, die 23 aprilis 1592.

960. A J.-B. MASIUS  
 avocat fiscal à Bruxelles

B. n<sup>o</sup> 386

Anvers,  
 23 avril 1592.

L'adjure de mettre à la raison l'abbé de Villers qui, depuis quatre ans, traîne le procès en longueur pour éviter de rien payer. Cf. L. 959, 961 et 966.

Advocato fiscali Baptistae Masio.

Admodum mag<sup>ee</sup> et eximie D<sup>no</sup>. Occasione novi hic magistratus praesenti D. vicecancellario diligenter commendavi causam non tam meam quam regiae M<sup>ts</sup> adversus R<sup>um</sup> D. abbatem Villariensem a qua episcopatus hujus mei dos et incolunitas dependet.  
 5 Nam et abbas S. Michaelis similiter se opponet si alter calumpniando vicerit, nec ego diutius potero permanere. Satis molestiarum habeo, tametsi ista<sup>5</sup> desit, nec tot undique sumptibus sufficio uti neque curis in tam gravi praesertim aetate. Quare per nostram amicitiam

<sup>13</sup> vicecancellario dubium, sed cf. L. 960, l. 2.

<sup>1</sup> Cette phrase, bien lisible, nous est inintelligible. Le copiste semble l'avoir irrémédiablement altérée.

tuumque in remp. amorem rogatum te cupio, mi D<sup>no</sup> et amice carissime, ut negotium hoc cordi haberi non graveris et ante omnia <sup>10</sup> non tam judicialiter quam ex officio dispicere quid ex praesumpta regis voluntate statuendum, ne quatuor pene jam annorum his per procuratorum atque advocatorum cavillationes ad exitum usque vitae meae protrahatur, quod certe abhorreo. Nec aequa mente tot angustias fero, Deum rogans ut D. Tuam quam diutissime servet <sup>15</sup> incolumem. Antverpiae, die XXIII aprilis 1592.

961. AU CONSEILLER GUILLAUME BRUEGEL  
<à Malines>

B. f<sup>o</sup> 386  
Autographe

Anvers,  
29 avril 1592.

Lui recommande l'imprimeur et libraire Joachim Trognez dans son procès contre Pierre Beller et son propre conflit avec l'abbé de Villers (cf. L. 960).

Pour les rapports de Torrentius avec Joachim Trognez, cf. L. 689 et 982.

Consiliario Bruegel.

Admodum mag<sup>oe</sup> et consultissime D<sup>no</sup>. Quae has literas tradet uxor Joachimi Trognesi impressoris librarii Antverpiensis, cognationis jure a me petiit ut causam quam istic maritus ejus habet adversus Petrum Bellerum, ipsum quoque typographum, humanitati <sup>5</sup> tuae commendarem. Agitur de re typographica quae nobis merito cordi esse debet. Et quanquam Bellerus etiam mihi et notus et amicus est ac proinde partium consensu quam juris rigore rem decidi mallet, quia tamen sententiam expectari video, omittere non possum quin decisionem causae hujus unice commendem, vicissim gratificaturus si quid uspiam ulla in re gratificari possim. <sup>10</sup> Diligentia Trognesi et uxoris ut sibi ac liberis suis victum quaerant favorem sane meretur. Et necdum aliis consulo me ipsum negligam, illud quoque hac occasione D. Tuam rogatam velim ut liti inter me et R. D. abbatem Cisterciensem finis tandem imponatur. Quod nisi fiat non video quomodo huic ecclesiae meae Antverpiensi diutius <sup>15</sup> servire possim, Deum rogans ut D. Tuam quam diutissime servet incolumem. Antverpiae die XXIX aprilis an. MDXCII.

<sup>10</sup> hoc : hic

962. AU CARDINAL GUILLAUME ALLEN  
 <à Rome>

B. fo 386 v<sup>o</sup>  
 Autographe

Anvers,  
 2 mai 1592.

Lui soumet un cas de mariage irrégulier conclu sous le régime calviniste. — Malgré les promesses de Minuccio Minucci, on continue à persécuter Van Thienen.

Sur l'affaire de Pierre Gérardi et sur le P. François Toledo, cf. L. 1007, 1008, 1040, 1041.

Card. Alano.

R<sup>me</sup> et Ill<sup>me</sup> D<sup>ne</sup>. Cogit me christiana caritas ut novam C. Tuæ adferam molestiam, non ingratham tamen, quod adjunctam sibi habeat bene de bonis civibus merendi occasionem et gratiam. Quodque C. Tua jampridem experimentum dederit istiusmodi officia  
 5 sibi non displicere. Petrus Gerardi civis Antverpiensis, durante adhuc rebellium atque haereticorum tumultu, uxorem habuit Mariam Coninx, quam ut vir pius est et insigniter catholicus ex haeresi calviniana ad fidem nostram reduxerat, in cujus professione usque ad extremum vitae spiritum perseveravit. Sed cum sine liberis  
 10 se mori cerneret et sororem relinqueret Magdalenam jam viduam una cum quinque liberis, hos sicut et matrem eorum marito suo moriens commendavit nonobstante quod plures habebat fratres, quibus hos ideo commendare noluit, quia sciebat esse haereticos, ac proinde tam sororis quam filiorum saluti metuebat si maritus  
 15 ejus illorum curam suscipere recusasset; contra confidens simul omnes salvos fore si quam in se ipsa senserat sorori quoque ac liberis ejus ille curam impenderet. Promisit itaque et promissum quantum in ipso fuit praestitit. Sed cum Magdalenae fratres haeretici obstinatissimi contra niterentur, nec tantum proficeret quantum  
 20 vellet, viros quosdam catholicos etiam ecclesiastici ordinis, qui tamen pauci tunc aderant, reliquis ejectis, consuluit quid faciendum videretur. Qui auctores ei fuerunt ut de contrahendo matrimonio cogitaret atque ita tot animas lucrifaceret. Erat tunc Antverpiae sacerdos quidam qui episcopi Middelburgensis in Zelandia vicarius  
 25 fuerat, nunc defunctus, nomine Paschasius, vir bonus sed audacior quam peritior, qui non solum hoc ei suasit, sed etiam in conjungendo eos operam suam obtulit, dicens affinitatem non obstare ubi nulli

suscepti essent liberi : quae rusticorum communis hic opinio est. Contractae itaque bona fide nuptiae et nati liberi atque adeo publice pro conjugibus habebantur. Verum restituta tandem regi 30 catholico Antverpia, mota ipsis fuit controversia, non sine magno sumptu ac molestia, donec tandem me nesciente ad officialem meum confugerent qui et Romam scripsit, sed responsum tulit istiusmodi : gratiam sine episcopi commendatione non concedi. Cum igitur virum istum noverim optimum sane atque religionis nostrae 35 defensorem acerrimum, unde et urbis custodiae ex parte aliqua praefectus est, eumque sciam ipsius opera tam uxorem quam filios sicut et plures alios factos esse catholicos, compellor ut dixi causam hanc C. Tuae patrocinio pontifici commendare atque obnixè petere ut S<sup>tas</sup> Sua istos miseros juvet et juvando me quoque consoletur. 40 Non dubito quin, si opus fuerit, R<sup>mus</sup> pater Franciscus Toletus, qui olim ut puto me novit, adiutor nobis accedat ut vera, hoc est gratuita, sit gratia, in communi hic omnium paupertate. Plura coram referet et libellum supplicem porriget D. Franciscus Quezada. Ego haec prolixius scribo ut C. Tua intelligat rem mihi cordi esse. 45

Quod vero ad alia attinet negotia literas accepi a R. et Illustri D. secretario Minutio quibus significat S<sup>tatis</sup> Suae jussu literas nostras gratulatorias eidem pergratas fuisse ac causarum istic 50 nostrarum finem promittit. Sed cum video tam misere adhuc vexari Franciscum meum virum innocentem ac bonum, quid dicam aut quid taceam prorsus ignoro. Miror sane tantam hominis improbi tam diu tolerari insolentiam nec quam par erat episcopi literis fidem haberi, praesertim ubi tot alia tam privata quam publica testimonia accedunt. Utinam vel alius meo loco substituatur vel haec mea quantulacumque non vilescat auctoritas. Sed de hac 55 quoque re scripsi pluribus die IIII aprilis nec de summa C. Tuae in me benevolentia dubito. Haeret hic per dies aliquot perillustris et R<sup>mus</sup> D. archiepiscopus Ragusinas <sup>1</sup> qui quam praestem ecclesiae meae deploratissimae operam non ignorat et testaturum se promittit. Deum rogo ut C. Tuam nostro hic omnium bono quam diutissime 60 servet incolumem Antverpiae postridie cal maii an. MDXCII.

---

55 *meo e nostro* corr.

---

<sup>1</sup> Cf. L. 963 et 970.

963. A MINUCCIO MINUCCI  
 <à Rome>

B. fo 386 v<sup>o</sup>  
 Autographe

Anvers,  
 2 mai 1592.

Si l'on continue à persécuter François van Thienen, est décidé à déposer la mitre, comme peut en témoigner l'archevêque de Raguse, actuellement à Anvers. Cf. L. 962 et 970.

Perill<sup>tri</sup> et R<sup>mo</sup> D. D. Minutio de Minutii S<sup>mi</sup> D. N. secretario.

Admodum Ill<sup>me</sup> et R<sup>mo</sup> D<sup>ne</sup>. Literas meas gratulatorias cum humilissimi delatione obsequii atque obedientiae S<sup>mo</sup> D. N. gratas fuisse et proinde omnem me sanctae sedis istius benevolentiam sperare posse tam ex animo gaudeo quam gavisurus sum, et quidem multo  
 5 magis si a Sanctitate Sua mandari aliquid contigerit in quo huic non inutiliter servire possim. Nulli enim mortalium Deo me juvante vel fide vel diligentia cedam, uti nec ante in expurganda ab haeresibus hac civitate et provincia usquam defui, plus praestiturus nisi temporum ex tam longo bello civili obstaret calamitas. Sed non  
 10 eo minus confido, nec impensi hactenus laboris me poenitet. Utinam non aliunde etiam impedimenta accederent, praesertim ex episcopalis jurisdictionis incertitudine quae jam tot annis per calumniam istic controvertitur. Accedit quod miser vicarius meus Franciscus cujus fidelissimam expertus sum operam a nescioquo homine petu-  
 15 lantissimo, ipse innocens ut ex tot cum privatis tum publicis testimoniis constat, tam indigne divexatur ac paene opprimitur. Si pro episcopo agnoscor sicut episcopo fides habeatur; sin minus, utinam viam inveniam qua officio defungar ac successorem accipiam, nihil magis optans quam in tam gravi aetate aliquem molestiae vel requiem vel finem, ut coram Ill<sup>mo</sup> et R<sup>mo</sup> D<sup>no</sup>, archiepiscopo Ragusino (est enim nunc Antverpiae ex Gallia veniens) pluribus declaravi, ac si opus sit testimonium de me se dicturum promisit. Sed ab hoc pontifice expecto meliora, tuo maxime patrocinio, confidens, quem diutissime servari precor incolumem. Antverpiae,  
 25 postridie cal. maii an MDXCII.

964. A ANTOINE CORNÉLY  
trésorier de LiègeB. f° 387  
AutographeAnvers,  
4 mai 1592.

Affaires.

Antonio Cornely.

Non silentium tuum, mi Domine et amice cariss., cum semper sis diligentissimus, mihi displicet neque molestum, sed invaletudo ob quam te excusas. Deum autem precor ut cum mihi aliisque amicis tuis tum principi et ecclesiae tuae quam diutissime servet incolumem. Ego Dei gratia, quamquam non paucis annis te senior nec minus quam tu in his rerum fluctibus paene oppressus, utcumque valeo et aegritudini tam mentis quam corporis resisto, sed minus valiturus, nisi et tu valeas qui inter amicos primatum obtines. Nolim itaque mea causa te fatiges. De reditu CC fl. ac de meorum beneficiis nunc taceo. Negotium autem cum heredibus Pauli quamvis indignum est eis prodesse tam longam in solvendo moram, omnino tamen quovis modo transactum cupio. Satis est tuae illud prudentiae curae esse et R. D. decanum Trajecten<sem> suam offerre operam. Recte facient heredes si neque mihi neque Mag<sup>eo</sup> viro Cornelio Prunio se diutius opponant, ut ad M. Baltasarum jam saepius scripsi. Pro D. Lannoio recepi tantum LXXVI fl. Ni fallor, pensio tamen est fl. LXXII, sed non solvitur. Si error est, scribam proxime. Quaternas illas quitantias recepi nec dubito quin pro duobus saltem annis solutionem consequar, sed nihil adhuc numeratum, usqueadeo arcta et angusta hic sunt omnia ob alia onera publica infinita. De Chappevilio faciam uti suades: prudenter faciet si me simul ac seipsum hac molestia liberet. Quae sic paulatim solvuntur abeunt in nihilum. Poenitebit enim si oblatam conditionem rejiciat. Ad literas praepositi Cinacensis breviter respondeo. Eadem hic quoque frumenti vilitas est, ut vix operae pretium sit sementem facere. His vale et tuere quaeso valetudinem tuam cui instaurandae utinam conferre aliquid possim. Antverpiae die IIII maii.

965. A NICOLAS LAMPSON  
chanoine à Liège

B. f<sup>o</sup> 387  
Autographe

Anvers,  
4 mai 1592.

S'excuse d'importuner Dominique malade, mais désire recouvrer son poème sur saint Paul qui doit être imprimé. — Apprend avec confusion que le prince a envoyé à Rome sa lettre 932. — Remercie pour l'exonération accordée à la succession Fonck. Cf. L. 948 et 951.

Ceci est la dernière lettre aux frères Lampson. Il est bizarre que Torrentius semble ensuite se désintéresser de la santé de celui qui fut un de ses plus chers amis.

Nic. Lampsonio.

Doleo verum esse quod variis hic rumoribus audiveram, meum aegrotare Dominicum Lampsonium, cujus tot annis amicitia mihi jucunda fuerit. Nolim igitur Paulum nostrum ei molestum esse, nec sane repeterem nisi, absolutis propemodum in Suetonium  
5 commentariis, praelo succedere deberet una cum reliquis sacris poematibus quorum nulla apud typographum exempla restant. Sed quid est, obsecro, quod epistolam illam meam ad S<sup>mum</sup> principem nostrum a me scriptam Romam te transmisisse nuntias? Hoc certe si scivissem scripsissem accuratius, et minus fortassis  
10 libere. Quicquid sit, principi, quaeso, meo nomine nuntia certo certius mihi constare Regis Catholici de concilianda cum suis hic provinciis pace voluntatem. Superest ad pacem via quae difficilis erit in tanta orbis christiani perturbatione. Officium Coloniensibus quos commendaveram praestandum in defuncti D. praesidis Fon-  
15 chii gratiam bene collocabitur. Vale et cum amicos alios tum Billaeum amantissime saluta. Fratri autem non aliam opto valetudinem quam ipse velim. Antverpiae die IIII Maii, an. MDXCII.

966. A J.-B. MASIUS  
avocat fiscal à Bruxelles

B. f<sup>o</sup> 387  
Autographe

Anvers,  
4 mai 1592.

Recommande 1<sup>o</sup> sa cause contre l'abbé de Villers, 2<sup>o</sup> celle de Jean More-

tus contre Gilles Beys, 3<sup>o</sup> celle du prisonnier de guerre Pierre Gassen, petit-fils de Plantin, déjà signalée par le margrave.

Cf. L. 930 et 960. Le prisonnier mentionné aux lettres 959, 967, 968, 980 semble bien être un autre que Pierre Gassen.

Advocato fiscali.

Admodum mag<sup>oe</sup> et eximie D<sup>ne</sup>. Commendaveram nuper non tam meam quam regis ipsius causam contra D. abbatem Vilariensem a qua ecclesiae hujus meae incolumitas dependet. Nam si vicerit, eadem cum abbati S. Michaelis difficultas incidet, et nova quaerenda erit episcopo Antverpiensi dos. Monasterium enim S. Bernardi 5 solis vix monachis sufficit quantumvis pauci sint, si qui olim fuerit numerus respiciamus. Et quoniam heri ad nescioquas adversarii exceptiones respondimus ac proinde brevi exitum speramus, ignosci precor quod novam adfero molestiam. Cui accedit altera quod inter duos Plantini generos Moretum et Beisium nostra 10 hactenus opera transigi non potuit, allaboratum tamen est maxime. Moretus humanior et apertior est, alter parum firmus ac constans ut nobis omnibus visum est qui conciliationi operam dedimus, sed majoribus imperiis opus est et aulae gladio hic secandus nodus qui aliter solvi non poterit. Hac porro occasione omittere non 15 possum quin et adolescentis captivi annorum plus minus XIX Petri Gassen <causam> unice commendem de qua ad consilium vestrum rescripsit margravius. Aetas eum facit miserabilem et quod Plantini ex filia nepos est, cujus viri memoriam scio humanitati tuae esse gratissimam. Propinqui summis precibus veniam petunt 20 ut et eruditi hic viri omnes, quibus spero gratificaberis. Deum orabimus ut florentem te servet atque incolumem. Antverpiae die IIII maii an. MDXCII.

967. AU DOYEN ET AU CHAPITRE  
de Turnhout

B. f<sup>o</sup> 387  
Autographe

Anvers,  
5 mai 1592.

Est intervenu en faveur du prisonnier recommandé par eux, afin qu'on le

traite mieux et qu'on le libère avant le paiement de la rançon. Cf. L. 959, 968, 980 et 966 Intr.

Decano et capitulo Turnautensi.

Venerabiles sincere dilecti. Literas vestras cum adjunctis quibusdam documentis dolenter accepi. Orandus D. Deus ut ecclesiae suae sanctae pacem dare dignetur, et in melius mutanda vita ac mores nostri quibus iram divinam provocamus. Interea tamen  
 5 ne nostro desimus officio, literas commendatitias a D. colonello Mondragonio obtinuimus, valde cordate et amanter scriptas, ad praefectum Montis-S. Gertrudis ut captivus ille vel relaxetur vel saltem humanius tractetur, tantisper dum de redemptione ejus inter partes conveniat. Scribi etiam curavimus ad Philippum Nicolai  
 10 Bergis habitantem qui et ipse contributionibus praefuit, ut remittiget et nocte proxima alias mittam literas ad Ex<sup>tiam</sup> <sup>1</sup> Suam ut venienti malo occurrere dignetur. Sed terminus dierum octo brevior est quam convenit. In nobis certe nihil desiderabitur. Vos vicissim ita vos gerite ut episcopi vestri gratiam ac benevo-  
 15 lentiam magis quam antea fecistis provocetis. Valet in Christo Jesu et si aliqua in re opera D. Levini Smits religiosi et vicarii istic nostri indigueritis, ipse per vos monitus non deerit. Antverpiae die V maii an. MDXCII.

968. A LIVIN SMIT  
 doyen du concile de Bréda

B. f° 387 v°  
 Autographe

Anvers,  
 8 mai 1592.

Affaires d'argent. Cf. L. 980.

D. Levino Smits.

Venerabilis sincere dilecte. Quod hactenus ad postremas tuas literas non responderim hoc inde factum est quod nonnullis in rebus conventus nostri consensum expetiverim. Literas itaque tuas administratori qui tum forte aderat tradidi qui secretario  
 5 meo respondit in eam quam vides sententiam. Nam responsum

<sup>1</sup> Corrigé de *Celsitudinem*. Il s'agit probablement de Mansfeld, cf. L. 968. En tous cas, aucune des démarches relatées ici ne concerne Masius (L. 966).

adjunxi. Quo viso facies quod videbitur convenire. Nam in re praesenti es, nec dubito quin negotia hae tibi cordi sint. Habebis etiam literas ipsius ad te administratoris. Quod vero scribis de adjiciendis adhuc centum florenis prioribus illis ducentis in quos consenseram pro restauranda ecclesia Hoevensi <sup>1</sup>, animus mihi bonus ac benignus <sup>10</sup> est, sed nosti necessitatem nostram, et his ipsis diebus expendi in rem monasterii, occasione litis adversus Egidium Martini, non multo minus quam tria millia fl. Si nullum istinc emolumentum expectare possum, saltem damnum absit. Nam de meo quod dem non habeo et ut verum fatear pudet pigetque me semper expendere <sup>15</sup> et nihil usquam recipere. Scribes itaque ante omnia unde hic sumptus fieri possit, praesertim cum ex fructibus beneficiorum vacantium nihil speres. Scire etiam velim an beneficia pueris meis collata nihil penitus reddant et quid consequi possis a D. Gasparo Vettere pro D. Lannoy qui saepius mihi molestus est. Non bene autem <sup>20</sup> memini quid postremo receperis : puto fuisse sexaginta fl. De monasterio sacrarum virginum Bredensium egi cum ipsarum confessario qui nunc Antverpiae est neque se difficilem praebet, sed secretarius Bandewyns filiam suam redire Bredam non patietur. Ubi cum D<sup>na</sup> priorissa egeris scribes latius. Spero ante finem mensis <sup>25</sup> junii reversurum Roma D. Franciscum voti sui compotem. Tunc videbimus quid agendum. Quod ad continuationem contributionum attinet <sup>2</sup>, mea sententia est quae et tua ut hanc servitutem feramus, adhuc hoc anno. Tempus nos prudentiores afficiet et successus rerum Gallicarum fortassis et de pace statuatur aliquid, <sup>30</sup> quam scio regem non rejecturum. Utinam nec Batavi. Sexcenti illi et quadraginta floreni quos pro victu D. Nicolai et Henrici deberi ais solvendi quidem sunt. Et si aliunde haberi nequeant quam ex decima de Loenhaut <sup>3</sup> mihi non displicebit ut majorem jacturam evitemus. De ceteris video non deesse tibi negotia. <sup>35</sup> Deus te custodiat, protegat atque defendat. Puto te accepturum etiam literas a D. vicario Pardo et ab officiali nostro. Et alioqui permittimus in gratiam drossardi Hoochstratani licentiam binandi quam petis. Jacobus cujus opera uti soles hic retinetur ut

<sup>1</sup> Il doit être question, non de Hœvenen, l'ancien Ettenhoven, qui est sur une hauteur, mais bien de Hœven (Roosendaal, N.-B), où se trouve actuellement le séminaire de Bréda (Note de M. Fl. Prims).

<sup>2</sup> Cf. L. 547 et 548.

<sup>3</sup> Loenhout, dont, en 1277, le seigneur de Bréda avait accordé à l'abbaye de S.-Bernard le droit de percevoir les dîmes et de nommer le curé. Cf. F. Prims, *Album pastorum Campinae*, p. 177 sqq., et Goetschalckx, *Dekenij Hoogstraten*, p. 321 sqq.

40 postea intelliges et nisi juvissem hominem non sine damno evaderet  
 Vale, Antverpiae raptim, die VIII maii MDXCII. His hactenus  
 scriptis redditae sunt literae tuae ex Mera<sup>1</sup> datae die IIII maii,  
 sed hinc malo quantum in me fuit occurri. Rem enim intellexeram  
 per nuncium specialem a capitulo Turnautensi et eodem die literas  
 45 D. colonelli Mondragonii ad praefectum Montis Gertrudis obtinui  
 quas ilico transmisi. Scripsi etiam ad comitem de Mansfelt nec  
 dubito de responso quod similiter transmittam<sup>2</sup>. D. Deus his malis  
 finem imponet. Iterum vale.

969. A ANTOINE WALTER  
 <à Louvain>

B. f<sup>o</sup> 388  
 Autographe

Anvers,  
 9 mai 1592.

Instructions concernant les messages à Lensaeus, la rente de sa nièce  
 Jeanne, la subvention aux religieuses de la Vignette et la maison louée au  
 Dr. Van Vieringen. Cf. L. 808 et 958.

Ant. Walterio.

S. P. Scripsi die XV aprilis ad M. N. Lensaeum ac literas tradidi  
 M. Henrico Vanderheyde secretario abbatis Vilariensis una cum  
 munusculo crucis argenteae cum Christo deaurato, neque hactenus  
 responsum accepi, quod miror. Cupio igitur ut resciscas quid eve-  
 5 nerit. Nolim enim periisse et quoniam vocor Bruxellam iturus  
 Deo volente extremo mense maio, et inter alia urgere constitui  
 solutionem redditus annui XXV fl. neptis meae Joannae. Rem gra-  
 tam feceris si D. receptorem meo nomine salutatum interpelles  
 eumque roges ut post tot annorum moram saltem aliquid solvat.  
 10 Nam lapsos credo annos XVII. Denique sorores Sub Vinea  
 saepius subsidium aliquod a me petiverunt per literas quas semper  
 ad monasterii nostri administratorem misi. Sed frustra ut video,  
 nisi brevi aliquid receperint. Sin minus, rescribe obsecro an tu ex  
 commissione administratoris recipere possis aliquid quod sanctis  
 15 illis virginibus numerare possis et mandabo ut facias. Scire etiam

---

II *sem...* dubium in lacuna

---

<sup>1</sup> Sur Meer Notre-Dame, cf. L. 1094.

<sup>2</sup> Cf. L. 959, 967.

velim quo in statu nunc sit istic domus nostra postquam D. Wyringus ut audio aliquo commigravit. Vale amice carissime. Antverpiae, die IX maii an. MDXCII.

970. MÉMOIRE POUR AURELIO NAVARINO  
archevêque de Raguse

B. f° 388

s. d.

Exposé, destiné à être remis au pape, de la situation dans l'évêché d'Anvers.

Sur le séjour de l'archevêque à Anvers, cf. L. 962, 963. Torrentius passa le mois de juin à Bruxelles pour la session des États (L. 969) et y reçut le jugement de Rome qui lui donnait enfin raison sur tous les points: L. 922 et 974. — Aurelio Navarino, de Crémone, Minorite, archevêque de Raguse depuis 1591, le devint de Venise en 1602.

Memoriale pro archiepiscopo Ragusino.

R<sup>mo</sup> et Ill<sup>me</sup> D<sup>no</sup>. Inter novos Belgii episcopatus ad petitionem regis catholici a Paulo Quarto et Pio Quarto felicitis memoriae pontificibus erectos ac confirmatos fuit etiam (ut et est) Antverpiensis; quo post mortem D. Francisci Sonnii primi episcopi per integrum decennium vacante ad eundem tandem per regem nominatus ac per Sixtum Quintum pontificem maximum confirmatus ac denique juxta canones consecratus fuit Laevinus Torrentius antea canonicus et archidiaconus necnon vicarius generalis ecclesiae Leodiensis.

Qui Antverpiam jam ab haereticorum ac rebellium tyrannide liberatam ante circiter quinquennium veniens et ecclesiae suae capta possessione ad fidelem ejusdem administrationem Deo juvante se accingens, inter alia incommoda maxima ac gravissima illud vel praecipuum invenit, quod decanus et capitulum circa privilegia et praetensas exemptiones suas perinde se gerebant ac si durarent adhuc illa, nonobstante concilio Tridentino necnon bulla erectionis novorum episcopatum per quam integra jurisdictio ordinaria dictis novis episcopis tribuitur.

Qua difficultate sic stante cum videret episcopus se in omni opere bono impediri, a R<sup>mo</sup> D. episcopo Calatino nuncio in his partibus apostolico obtinuit ut decidendae hujus controversiae causa Antverpiam accedere dignaretur. Qui tamen re penitus inspecta auctor fuit ut controversia ad summum pontificem per

cardinales super interpretatione concilii Tridentini sine forma et strepitu iudicii decidenda deferretur.

25 Quod et factum est, missis enim Romam necessariis utrique documentis. Quaesitum fuit communi partium consensu an praetensa capituli privilegia et exemptiones fortiora essent quam bulla dictae erectionis et con. Tridentinum. Nec ita multo post tempore decisum pro ep<isco>po.

30 Cui decisioni quamvis praedictum capitulum juxta formam submissionis debuisset acquiescere, nihilominus misso ad urbem canonico quodam suo Emanuele Trogniesio per meram importunitatem obtentum est ut iterum audiretur.

Quo facto denuo pronuntiatum fuit pro episcopo necnon decretae  
35 fuerunt literae executoriales, quibus perlatis et capitulo insinuatissimae petito octo dierum termino ad respondendum, eo adhuc termino durante, novum allatum est auditoris camerae mandatum quo executio suspendebatur non sine aliquo scandalo. Paruit tamen episcopus et, protracta iterum lite, tertio decretum fuit ut supra.

40 Nec eo obstante invenit adhuc Trogniesius (ut homo est turbulentissimus) quod calumniaretur, et interea temporis occasione sedis apostolicae saepius vacantis pendet adhuc negotium, facta tamen spe quod brevi per istum pontificem terminabitur. Ut autem lis litem parit, controversum fuit et propositum in congregatione  
45 cardinalium super causis episcoporum: an episcopus residens, cui annexa sive unita est praebenda, teneatur ad alia aliqua onera quam episcopalia, ad lucrandum scilicet fructus praebendae. Ac primo responsum negative idque similiter capitulo insinuatissimum nec contradictum toto anno; postea idem capituli procurator Trogniesius  
50 pari importunitate effecit ut iidem cardinales inclinarent in opinionem contrariam. Quod animadvertens summus pontifex Gregorius 14<sup>us</sup> rescripsit ad praedictum sedis apostolicae nuncium ut ipse desuper se instrueret uti ex ipsius D. nuncii tam ad episcopum quam ad capitulum scriptis literis patet. Ad quas pro se respondit epis-  
55 copus lubenter se pariturum ac contentum esse coepiscoporum exemplum sequi, maxime episcopi Gandavensis ejusdem provinciae, quamquam duas hic habeat praebendas et dotem ecclesiae suae amplissimam, cum Antverpiensis ecclesia pauperrima sit nec durante bello sperari possint meliora, et una tantum praebenda ei competat  
60 ex qua toto jam paene quin<qu>ennio nihil prorsus recepit, cum tamen in tam celebri civitate sumptibus opus sit maximis quos miser episcopus aetatis annorum sexaginta septem de patrimonio

ac peculio suo sumere cogitur. Quae cum ita sint, occasione Celsitudinis Tuae in hanc urbem adventus, attenta etiam ejusdem apud Sanctissimum Dominum nostrum auctoritate et gratia rogat humiliter ut ipsum, data opportunitate, Romae commendatum habere dignetur, sanctae sedis apostolicae obsequio totum se devovens et omnem promittens operam si qua in re servire poterit.

971. A JEAN DE HEGELSON  
chanoine de Bréda.

B. f<sup>o</sup> 390  
Autographe

Anvers,  
II mai 1592.

Voudrait venir en aide au clergé de Bréda, mais les circonstances actuelles sont particulièrement difficiles. Cf. L. 821 et 929.

Joanni ab Heghelsom canonico Bredensi.

S. P. Non oblivione aliqua tui aut negligentia factum est ut de tuo cum canonicis Braedensibus negotio tardius responderim, praesertim cum ab Ill. D. praeposito illud olim fuerit commendatum, sed injuria temporum, obsessis ubique itineribus, ita ut nostri ordinis hominibus tutus <accessus> Bredam non pateat. Tandem tamen eo accessit D. Livinus Smitsius religiosus monasterii S. Bernardi noster in territorio Bredano procurator, cui ante menses aliquot hujus quoque rei mandatum dederam. Qui nuper hoc quod his literis adjunctum vides responsum ad me misit, ipse brevi venturus Antverpiam. Et tunc iterum agam latius sed frustra ut vereor, nisi tempora fiant meliora, quod optare magis possumus quam sperare. Crescit enim indies miseria et afflictio nostra, magno meo ac monasterii nostri damno. Reliquis canonicis qui Bruxellae sunt aliquid quidem numeratur<sup>1</sup>, sed coacte magis quam sponte quia, ut inquirunt, regi serviunt et nescioquod privilegium praetendunt a pontifice concessum. Faciam tamen quod potero, quamquam ad Bruxellenses quod attinet minus consecuti sunt quam vellent. Non tuli enim ipsorum cupiditatem. Vale et Ill. D. praeposito me officiose

63 *Cessitudinis*

64 *adventu*

67 *sedis*

<sup>1</sup> Des chanoines de Bréda étaient venus se réfugier à Bruxelles après la prise de la ville par Maurice de Nassau ; L. 722 et 750. *Coacte magis quam sponte* doit probablement se rapporter à ceux qui *donnent* et non à ceux qui *reçoivent*.

commenda. Munusculum tuum chartaceum mihi gratum fuit una  
 20 cum versiculis. Utinam te Bredae aliquando praesentem videam.  
 Magnum mihi inde solatium, quod cives tam constantes esse in  
 religione catholica intelligo. Iterum vale. Antverpiae, V idus maii  
 an. MDXCII.

972. A ANTOINE CORNÉLY  
 trésorier de Liège

B. f<sup>o</sup> 390  
 Autographe

Anvers,  
 II mai 1592.

Dette du baron de Mérode. L'état liégeois ne paie pas ses rentes : revendication conjointe de Torrentius et Scribani, créanciers depuis cinq ans.

Antonio Cornély.

R<sup>de</sup> D<sup>ne</sup> amice cariss. Nuper conquestus sum de tam longa in  
 solvendo mora III. D. baronis de Merode. Debet enim aduc 190 fl.  
 brab. Addebam mirari me negotium istud non aliter cordi D<sup>no</sup>  
 confratri meo Elderen, quem scribebas negare quod sponderit.  
 5 Nunc itaque ejus ad te epistolam mitto qualem si ego scripsissem  
 crederem me obligari. Litem tamen adversus eum non instituam.  
 Alia ratione curatum est ut satisfiat. Doleo tantum id fieri non posse  
 sine dicti D<sup>ni</sup> baronis cui servire cupio detrimento. Nam plura  
 etiam debet monasterio meo ex injusta lite quam protraxit.  
 10 Praeterea his diebus Duaco venit Antverpian propinquus meus  
 M. Carolus Scribanus presbiter societatis Jesu, vir optimus atque  
 doctissimus. Hic se tuo patrocinio commendat. Ex amplissimis  
 parentum suorum bonis injuria horum temporum nihil firmum  
 ac solidum servavit praeter redditum illum centum fl. ut nosti  
 15 super ditione Leodiensi qui et ipse non solvitur. Debentur ni  
 fallor anni quinque et quod excipit Hermannus Nesselts mera  
 calumnia est. Si qua fieri potest velim imponi finem et deputatis  
 Ordinum tam meo quam Scribani nomine causam hanc serio com-  
 mendari. Spero valetudinem tuam jam meliore esse loco. Opto  
 20 certo ut qui maxime, ac Deum precor ut tam firma sit quam tuis  
 in Leodiensem ecclesiam piis laboribus ac vigilantia promereris.  
 Antverpiae, die XI maii an. MDXCII.

973. A MATHIAS HOVIUS  
vicaire général de Malines

B. f° 390  
Autographe

Anvers,  
22 mai 1592.

A confirmé Jean Wintershoven et fait distribuer le texte du jubilé.

Matthiae Hovio vicario Mechliniensi.

Admodum R<sup>mo</sup> et eximie D<sup>no</sup>. Joannem Wintershoven ab Ill. D. praeside ac R. Tua commendatum per manus impositionem confirmavi, nec opus erat commendatione. Hanc enim gratiam nulli penitus recusamus. Quacumque igitur occasione nostram pro Mechliniensi ecclesia operam requiri contigerit lubenter gratificabimur ut ad Ill<sup>mm</sup> D. card. scripsi saepius. Quin et postremis meis literis Mechliniam meo sumptu iturum me promisi quotiescumque fuerit necessarium. Intelligo autem necdum istic publicatum esse summi pont. Clementis VIII jubilaeum cujus tamen exemplaria distribuimus. Conveniebat quidem ut postquam nuncium habemus apostolicum ille ad archiepiscopos mitteret, sed ob hujus civitatis commoditatem factum puto ut Roma ad me mitterentur. Alioqui et molestiae et impensae facile parcerem. Velim igitur non diutius differri et una populum excitari ad orandum pro felici rerum in Gallia successu. Vale in Christo Jesu feliciter. Antverpiae, die XXII maii an. MDXCII.

974. A JEAN DE VERNOIS  
évêque de S.-Omer

B. f° 390  
Autographe

Anvers,  
1<sup>er</sup> juillet 1592.

A la prière de Silvestre Pardo et Jean Del Rio, lui recommande Jean de Cerezo pour la première prébende vacante à Saint-Omer et compatible avec ses titres. — A reçu à Bruxelles les lettres apostoliques lui donnant toute la juridiction ordinaire quels que fussent les privilèges antérieurs. Cf. L. 970 Intr.

Episcopo Audomarensi.

R<sup>mo</sup> D<sup>no</sup> et frater in Christo carissime. Rogarunt me D. Silvester

Pardus et D. Joannes Del Rio, ille vicarius, hic archidiaconus et officialis meus, ambo tuis addictissimi obsequiis, tu ipsis notum multisque nominibus gratum M. Joannem de Cerezo D. Tuae R<sup>mae</sup> quam  
 5 possim diligentissime commendarem pro obtinenda primo quoque tempore praebenda Audomarensi cujus ipse capax sit, non affectae scilicet ad majorem aliquem scientiae gradum, quod officium talibus viris quorum opera utor quotidie negare non potui. Obsecro  
 10 igitur per amicitiam nostram ut huic commendationi locum esse velit, vicissim gratificaturus si qua in re operam praestare me aliquam posse contigerit. Quod superest, nuper haerens Bruxellae inter Ordines Brabantiae, literas accepi apostolicas quibus verbis amplissimis omnis jurisdictio ordinaria adversus quaecumque et  
 15 ex bulla erectionis novorum in Belgio episcopatum quam ex concilio Tridentino competere declaratur. Quo nomine spero R<sup>mam</sup> D. T. plurimum gavisuram. Est enim communis haec omnibus Belgii episcopis causa. Accessit insuper placetum ut vocant tam privati Consilii regii quam cancellariae Brabantiae ut postquam  
 20 haec capitulo meo insinuavero scribam, latius transmissa dictae declarationis copia. Nec meo judicio quicquam obtineri poterat utilius ad bene regendam Dei his in partibus sine querela Christi ecclesiam. Itaque neque laboris neque impensae me poenitet. Deus D. Tuam R<sup>mam</sup> quam diutissime servet incolumem. Antverpiae calendis julii an. MDXCII.

975. A ARIAS MONTANUS  
 <à Madrid>

B. f<sup>o</sup> 390 v<sup>o</sup>  
 Autographe  
 B. C. R. H., 2<sup>e</sup> série, t. VII, p. 285

Anvers,  
 3 juillet 1592.

Importance de la session des États de juin 1592 qui, après 27 ans de guerre civile, se sont proposé de ramener le pays au statut donné par Charles Quint. — Farnèse vient de rentrer de France, après une coûteuse victoire à Rouen. L'indiscipline de l'armée espagnole a fait en France beaucoup de mal à la religion. Les responsables sont ceux qui ne paient pas la solde. — Farnèse, malade, est à Spa, avant, dit-on, de retourner en France. L'ennemi, peu nombreux, mais bien armé, menace les Pays-Bas ; Mansfeld, à Bruxelles, n'a pas autant de moyens à sa disposition. S'offre à donner plus de détails et demande une nouvelle fois qu'on lui verse la valeur des ornements de Saint-Bernard, cf. L. 986.

Benedicto Ariae Montano.

Totum mensem junium, vir clarissime, cum Ordinibus Brabantiae illuc evocatus, Bruxellae egi, avide expectans responsum cum ad epistolam illam quam die XII januarii, tum ad postremam quam die XVIII martii ad te scripsi, sed frustra. Reversus tamen Antverpiam ante biduum a Peresio nostro intellexi te utramque recepisse, eandemque esse operam quam prius, nempe ut ad regem omnia fideliter referantur. Quod sane gaudeo, nam ut multis respondeas nihil opus est ; utinam vel tacente te fieri videam aliquid pro republica quod tantopere laboranti prosit. Neque enim verbis sed facto nunc opus est ; frustra namque consulitur nisi consulta ad exitum perduntur. Quod utique brevi futurum spero, nam Bruxellam cum venissem magno multorum hominum studio agitari vidi quid ad serias illas regis literas quibus graviter admodum consilia omnia provincialia jubendo admonuerat, ut de ordinanda semel republica rescriberent, responderetur, quod a plerisque factum esse constat, utinam ea qua decet fide, in tanto praesertim discrimine, quod non assentando neque dissimulando, sed liberis bonorum virorum sententiis propelli poterit. Ego meo apud amicos, quos illic habeo plurimos, officio non defui. Summa est ut ad praescriptum atque normam Caroli Quinti omnia reducantur ; quod tanto fiet facilius quanto magis rationi atque naturae convenit. Hoc ubi firmiter regi propositum fuerit, de rebus singulis (uti occurrerint) non magnopere laborabimus. Nunc confuse ac perplexe semper agimus ut qui in tenebris palpitant, quive in alto mari sine gubernaculo jactitantur. Optarem autem longiorem abesse moram ; nocuit, inquit ille, differre paratis. Verum hoc rex ipse et qui regi istic in consilio sunt viderint. Nos vero hic periculo propiores cunctationem non ferimus, veriti ne qui in affecto corpore succus adhuc superest quam citissime exarescat. Septimus et vigesimus ab initio motuum istorum civilium annus agitur, nec scio an diuturnius graviusque ulla unquam in provincia gestum fuerit bellum unde, cum nota sit omnibus Belgii potentia, danda opera est ut hae saltem reliquiae conserventur ; secuta emendatione aliqua pristinae paulatim redibunt vires, et reliqua etiam regis firmabuntur imperia, quae secuta Belgii ruina ipsa quoque convellentur. Sed Bruxellam redeamus ubi, dum mansi, reversus est ex Gallia cum exercitu serenissimus dux Parmensis, re quidem praeclare ante Rotomagum gesta, quam

<sup>2</sup> *illinc* de Ram.

urbem obsidione liberavit, sed recessus non perinde felix fuit. Fugam  
 vocant hostes et maledictis prosequuntur, ut famosis ex libellis  
 40 incerto auctore nuper editis constat. Taceo quae de militum in  
 Gallia nostrorum licentia ac sceleribus sparsa sunt: nullo enim dis-  
 crimine catholicos pariter atque haereticos spoliaverunt, malo in  
 publicum exemplo. Ubi enim talia committuntur, laborat etiam  
 religio nostra atque in contemptum venit, praesertim cum adver-  
 45 sarii multo se modestius ac temperantius gerunt, atque aliquam  
 saltem disciplinam servant. Nec alia interim excusatio adducitur  
 quam trita illa et vulgaris et nimis profecto putida, qua assiduo  
 obtundimur vel ad nauseam usque, non solvi stipendia militum,  
 quod nec regi honestum est, nec belli rationibus convenit; nihil  
 50 enim existimationi atque auctoritati magis contrarium est, quam  
 perdidisse fidem. Et quis obsecro honestiore praeditus animo  
 militiae nomen dabit, qui ob inopiam eam mox deserere cogatur,  
 nisi latrocinii ac concussionibus ab iis quoque, quos defendere  
 debeat, victum quaerat? Et quid victum dico? Stupra, raptus,  
 55 adulteria, sacrilegia atque incestus, eidem asscribunt causae:  
 nempe quod stipendio careant, perinde ac si ex huiusmodi crimini-  
 nibus locupletiores existant. Quod quamdiu abjecta omni justitia  
 non minus impie a belli ducibus toleratur quam a facinorosis homi-  
 nibus admittitur, quis in tam gravi divini numinis offensa victoriam  
 60 speret? Pax sine justitia constare nequit, altera alteram parit;  
 quod qui negat, Christum negat nec humano more pro defendenda  
 religione ac republica sed belluina quadam feritate bellum gerit,  
 nihil aliud curans quam ut quovis modo per fas per nefas imbecillio-  
 rem vincat robustior ac jus omne pervertat. Verum de his et ante  
 65 scripsi saepius, et nunc aliunde intelligi poterunt nec quae facta  
 sunt infecta fieri possunt; frustra igitur conquerimur, saltem in  
 posterum caveatur ne hanc quisquam peccandi ansam arripiat  
 ut stipendii defectum suo sceleri obtendat, quod fiet facillime, si  
 militaris aerarii, cujus hac tempestate nec umbra est, ea quae apud  
 70 majores solet ratio constet. Multo minore sumptu fient res maximae,  
 non aliter quam qui frugi sunt familiam multo rectius atque ordi-  
 natius quam prodigi sua bona regunt. Saepius sub maximis quoque  
 principibus pecuniam desiderari vidimus, quod cum fieret per pagos  
 atque villas alimenta militibus erogabantur, ut tamen rapinae puni-  
 75 rentur, si quid praeter victum exigent. Nunc sub falso hoc prae-

54 *victum*: *justum* de Ram  
*dinatius*: *prudentialius* de Ram.

63 *per fas per*: *per fas et* de Ram

71-2 *or-*

textu nullus scelerum finis est. Sed de his plus satis. Dux ipse  
 apud aquas Spadanas est, afflictam illic valetudinem curans, nec  
 inutiliter : multo nunc sanior est quam cum accesserat. Rumor est  
 rediturum in Galliam, ut adventantibus ex Hispania sub Alfonso  
 Varga <sup>1</sup> copiis praesit ; alii aliud augurantur, ego omnia illi fausta 80  
 precor. Etenim quem belli artibus atque usu militiae illi praeferam,  
 novi hic neminem, nec alium durante bello provinciae hujus rec-  
 torem desidero, si tamen meminerit justitia opus esse. Cujus in  
 ipso frequentiora exempla videre velim. Interim hostium nostrorum  
 crescit audacia, nec vires suppetunt quibus illos reprimamus. Toto 85  
 jam paene mense oppidum Steenwyck munitissimum in Frisiorum  
 finibus obsident, quo si potiantur actum de Groningia atque  
 omni ditione illa quae semel perdita nunquam recuperabitur. Copias  
 habent non valde magnas, sed omni bellico apparatu instructissimas,  
 majoribus praesertim tormentis muralibus, quas bombardas vocant. 90  
 Aiunt esse numero sexaginta, quod nec Caroli Quinti temporibus  
 unquam visum fuit, nec sine maxima fieri potest impensa, ut  
 timendum sit ne urbem expugnent, nisi hinc praesidium submitta-  
 tur, quod necdum parari video aut etiam parari posse existimo,  
 nisi diligentius res agatur. Comiti Mansfeldio, qui Bruxellae est, 95  
 voluntas suppetit, sed multa desunt. Nosti illud : Multa senem cir-  
 cumveniunt incommoda, et quod Priamo aiebat Hecuba : Non  
 tali auxilio nec defensoribus istis tempus eget. Necdum itaque  
 miseriae finis. Illud nuper accidit percommode quod rustici assiduis  
 Vributerorum, quos vocant, injuriis irritati, nescio qua conspiratione 100  
 in illos repente irruerint, ac palantes per agros atque villas ad inter-  
 necionem paene deleverint, non aliter quam si coetu facto lupos  
 insectati fuissent, quo facto virium suarum experimento militibus  
 quoque nostris, nisi abstineant ab injuria, comminantur. Unde  
 non leve periculum, nisi qui praesunt hac in re cautius se gerant. 105  
 Sed et hostes inultam hanc contumeliam non ferent, si ab obsidione  
 illa redierint. Unde et major timor. Et haec quidem generatim nunc  
 dicta sunt. Si vero de singulis speciatim rex scribi volet, lubenter  
 obtemperabimus, quamquam satius sit ordinari aliquem in re  
 praesenti qui me audiat. Et alioqui pauca sunt quae epistolae meae 110  
 novissimae adjiciantur, quam spero tibi placuisse. Utinam et regem  
 permoveat quem dubitare nolim de successu, postquam verissimum